ШЕЛАНГЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ
 РАЙОНЫН                                                    ШОЛЭҤЕР ЯЛ КУНДЕМ                                                         АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от 29 апреля 2025 г. № 44а

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения на территории
Шелангерского сельского поселения Звениговского
муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год

В целях профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения на территории Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Шелангерская сельская администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения на территории Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2025 год согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Звениговского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Шелангерской сельской администрации                                            Е.В. Васильева

Приложение к
постановлению Шелангерской
сельской администрации
от 29.04.2025 № 44а

План мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения на территории Шелангерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл на 2025 года

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.
	Организационные мероприятия по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	1.1.
	Участие в разработке и разработка проектов нормативно-правовых актов по совершенствованию законодательства в сфере профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения.

	Шелангерская сельская администрация
	По мере необходимости

	1.2.
	Участие в заседаниях антинаркотической комиссии муниципального района

	Глава Шелангерской сельской администрации
	По мере необходимости

	1.3.
	Взаимодействие с правоохранительными органами при проведении мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения на территории поселения
	Глава Шелангерской сельской администрации,
ОМВД России по Звениговскому району
/по согласованию/
	По мере необходимости

	1.4.
	Взаимодействие с МОУ «Шелангерская СОШ», Шелангерской сельской библиотекой по вопросам профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения на территории поселения
	Глава Шелангерской сельской администрации, МОУ «Шелангерская СОШ»
/по согласованию/
Шелангерская сельская библиотека МБУК «Звениговская МО»
 /по согласованию/
Керебелякская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
 /по согласованию/
	Постоянно

	1.5.
	Участие в совместных рейдах по населенным пунктам сельского поселения по выявлению лиц, склонных к употреблению наркотических средств и выявлению посевов дикорастущих наркотических растений
	Шелангерская сельская администрация,
УУП ОМВД России по Звениговскому району
 /по согласованию/

	Весенне-летний период

	1.6.
	Контроль за неиспользуемыми земельными участками, а также жилыми и нежилыми зданиями и сооружениями на предмет выявления незаконного культивирования наркосодержащих растений
	Шелангерская сельская администрация,
УУП ОМВД России по Звениговскому району
 /по согласованию/
	Весенне-летний период

	1.7.
	Оформление /обновление/ стендов с материалами по вопросам профилактики алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения
	Шелангерская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
 /по согласованию/
Керебелякская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
	постоянно

	1.8
	Организация и проведение комплексных физкультурно-спортивных мероприятий («День спорта», лыжные гонки, спортивные мероприятия, приуроченные к праздникам, к юбилейным датам и т.д.)
	Шелангерская сельская администрация,
МОУ «Шелангерская СОШ»
/по согласованию/
	В течение
года

	2
	Проведение разъяснительной работы

	2.1.
	Проведение в Шелангерской модельной библиотеке мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, и табакокурения.
	Шелангерская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
 /по согласованию/
Керебелякская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
	В течение года
по плану

	2.2.
	Проведение в МОУ «Шелангерская СОШ» профилактических бесед с учениками на классных часах, родительских собраниях, встреч с сотрудниками МВД.
	МОУ «Шелангерская СОШ»
/по согласованию/
ОМВД России по Звениговскому району
 /по согласованию/
	В течение года
по плану

	2.3.
	Организация дежурств ДНД во время проведения культурно-массовых, общественно-политических мероприятий с массовым пребыванием людей
	Шелангерская сельская администрация
	Во время мероприятий

	2.4.
	Ведение разъяснительной профилактической работы среди граждан, состоящих на учете (ранее судимые, условно-осужденные, условно-досрочно освобожденные), склонных к совершению правонарушений
	УУП ОМВД России по Звениговскому району
/по согласованию/
	Постоянно

	2.5
	Проведения разъяснительной беседы по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения на сходах, на встречах с населением сельского поселения, а также разъяснения административной и уголовной ответственности за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества.
	Шелангерская сельская администрация,
УУП ОМВД России по Звениговскому району
/по согласованию/
	В течение
года

	2.6.
	Проведение встреч с молодежью, посвященных пропаганде здорового образа жизни – сокращение употребления алкоголя, табака и борьбе с наркоманией
	МОУ «Шелангерская СОШ»
/по согласованию/,
Шелангерская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
 /по согласованию/
Керебелякская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
	Постоянно

	2.7.
	Размещение информации по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения:
- в социальной сети Интернет  (ВКонтакт)
- на информационных стендах сельского поселения
	Шелангерская сельская администрация

	В течение
года

	2.8
	Раздача памяток населению по профилактике алкоголизма, наркомании, таксикомании и табакокурения
	Шелангерская сельская администрация,
Шелангерская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
 /по согласованию/
Керебелякская сельская библиотека МБУК
«Звениговская МО»
	Постоянно

	3.
	Обеспечение активного участия институтов гражданского общества по реализации мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	3.1.
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений и информации граждан и организаций, связанных с употреблением наркотических средств, незаконной продажей алкоголя
	Шелангерская сельская администрация,
УУП ОМВД России по Звениговскому району
/по согласованию/
	По мере поступления обращений, информации

	3.2.
	Профилактическая работа по поселению с неблагополучными семьями, молодежью и несовершеннолетними

	Шелангерская сельская администрация,
УУП ОМВД России по Звениговсому району
/по согласованию/
МОУ «Шелангерская СОШ»
/по согласованию/
	май,
июль,
октябрь
2025 г.

	3.3.
	Выявление лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, постановка их на профилактический учет

	УУП ОМВД России по Звениговсому району
/по согласованию/
	В течение
года

	4.
	Мониторинг ситуации по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения

	4.1.
	Отчет по реализации плана мероприятий по антинаркотической направленности по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма и табакокурения на территории сельского поселения
	Шелангерская сельская администрация
	Декабрь

____________